
Documento Identificadores

109/20/PRT DECRETO APROBACION BASES Numero de decreto : 10221, Fecha de decreto : 2020-11-17

Código de verificación Otros datos

CC7EDB38-87182D88-0A8CFE10-5E61D88

 
 
 

 
109/20/PRT 
JI/TC 

Decreto Aprobación Bases  1 

 
 
DECRETO DEL DIPUTADO DELEGADO 
DE CONTRATACIÓN Y SUMINISTROS, 
NÚM. 
 
Dada cuenta del expediente instruido para la 
contratación de las obras de “ADECUACIÓN 
A LA NORMATIVA VIGENTE DE LAS 
BARANDILLAS INTERIORES EN LAS 
PLANTAS SEGUNDA Y TERCERA 
(NAYAS) DE LA PLAZA DE TOROS” 
Código Proyecto 2020/4/TOROS/1/1, por un 
valor estimado de 114.240,00  y un 
presupuesto de contrato de 95.200,00 euros, 
IVA excluido. 
 
Visto que el proyecto de obras 
2020/4/TOROS/1/1 fue redactado por el 
arquitecto Luis M. Sendra Mengual y aprobado 
definitivamente por la Diputación de Valencia 
por Decreto del Diputado delegado de 
Patrimonio, Mantenimiento, Proyectos 
Técnicos, Parque Móvil, Imprenta y BOP, 
número 6794 de fecha 17 de julio de 2020. 
 
Vista la solicitud del Servicio de Servicio de 
Proyectos Técnicos, y  elaborados los pliegos 
de cláusulas administrativas particulares 
 
Atendido que en el expediente queda motivada 
la necesidad de la contratación que se 
fundamenta en la Memoria Justificativa del 
contrato del Jefe de Sección de Proyectos 
Técnicos de Patrimonio,  de fecha 16 de 
septiembre de 2020 que indica: 
 
“Las necesidades que pretenden cubrirse 
mediante el presente contrato son de índole 
administrativa.  
La Dirección Territorial de Valencia de la 
Conselleria de Justicia, Interior y 
Administraciones Públicas ha solicitado en 
varias resoluciones de autorización de 

DECRET DEL DIPUTAT DELEGAT DE 
CONTRACTACIÓ I 
SUBMINISTRAMENTS, NÚM. 
 
Donat compte de l'expedient instruït per a la 
contractació de les obres de “ADEQUACIÓ A 
la NORMATIVA VIGENT DE LES 
BARANES INTERIORS EN LES PLANTES 
SEGONA I TERCERA (NAYAS) DE LA 
PLAÇA DE BOUS” Codi Projecte 
2020/4/BOUS/1/1, per un valor estimat de 
114.240,00  i un pressupost de contracte de 
95.200,00 euros, IVA exclòs. 
 
 
Vist que el projecte d'obres 
2020/4/TOROS/1/1 va ser redactat per 
l'arquitecte Luis M. Sendra Mengual i aprovat 
definitivament per la Diputació de València 
per Decret del Diputat delegat de Patrimoni, 
Manteniment, Projectes Tècnics, Parc Mòbil, 
Impremta i BOP, número 6794 de data 17 de 
juliol de 2020. 
 
Vista la sol·licitud del Servei de Servei de 
Projectes Tècnics, i  elaborats els plecs de 
clàusules administratives particulars 
 
Atés que en l'expedient queda motivada la 
necessitat de la contractació que es fonamenta 
en la Memòria Justificativa del contracte del 
Cap de Secció de Projectes Tècnics de 
Patrimoni,  de data 16 de setembre de 2020 
que indica: 
 
“Les necessitats que pretenen cobrir-se 
mitjançant el contracte actual són d'índole 
administrativa.  
La Direcció Territorial de València de la 
Conselleria de Justícia, Interior i 
Administracions Públiques ha sol·licitat en 
diverses resolucions d'autorització 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 16-nov-2020 15:12:52

2.- Diputado delegado de Administración General de DIPUTACION - Andreu Salom Porta 17-nov-2020 12:31:41

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

109/20/PRT DECRETO APROBACION BASES Numero de decreto : 10221, Fecha de decreto : 2020-11-17

Código de verificación Otros datos

CC7EDB38-87182D88-0A8CFE10-5E61D88

 
 
 

 
109/20/PRT 
JI/TC 

Decreto Aprobación Bases  2 

espectáculos extraordinarios que indican que 
las barandillas de las plantas segunda y 
tercera (nayas) de la plaza de toros para la 
protección de caídas hacia el interior de la 
plaza no cumplen las alturas establecidas en el 
Código Técnico de la Edificación. 
Por lo tanto, la naturaleza y extensión de las 
necesidades que pretenden cubrirse mediante 
el contrato proyectado consisten en realizar 
las obras necesarias para cumplir las 
condiciones establecidas en el Código Técnico 
de la Edificación para la altura de las 
barandillas. 
La idoneidad del objeto y contenido del 
contrato se deriva de la ejecución del 
proyecto, que ha sido aprobado por la 
Diputación de Valencia por Decreto del 
Diputado delegado de Patrimonio, 
Mantenimiento, Proyectos Técnicos, Parque 
Móvil, Imprenta y BOP,  número 6794 de 
fecha 17 de julio de 2020 y autorizado por la 
conselleria competente en materia de cultura 
por Resolución de la Directora General de 
Cultura y Patrimonio de fecha 16 de junio de 
2020”, la relación con el objeto del contrato, 
así como la idoneidad de su objeto y contenido 
para satisfacerlas. 
 
Atendido que existe informe favorable del 
Oficial Mayor por delegación de la Secretaría 
General, de fecha 4/11/2020, unido al 
expediente. 
 
Atendido que existe informe favorable de 
Intervención, de fecha 13/11/2020, unido al 
expediente. 
 
Visto que la presente contratación queda 
supeditada a la existencia de crédito adecuado 
y suficiente en la aplicación presupuestaria 415 
/ 93302 / 62200  del Presupuesto de Gastos de 
2021, y que se han cumplido las prescripciones 
legales de aplicación en la materia. 
 

d'espectacles extraordinaris que indiquen que 
les baranes de les plantes segona i tercera 
(nayas) de la plaça de bous per a la protecció 
de caigudes cap a l'interior de la plaça no 
compleixen les altures establides en el Codi 
Tècnic de l'Edificació. 
Per tant, la naturalesa i extensió de les 
necessitats que pretenen cobrir-se mitjançant 
el contracte projectat consisteixen a realitzar 
les obres necessàries per a complir les 
condicions establides en el Codi Tècnic de 
l'Edificació per a l'altura de les baranes. 
La idoneïtat de l'objecte i contingut del 
contracte es deriva de l'execució del projecte, 
que ha sigut aprovat per la Diputació de 
València per Decret del Diputat delegat de 
Patrimoni, Manteniment, Projectes Tècnics, 
Parc Mòbil, Impremta i BOP,  número 6794 
de data 17 de juliol de 2020 i autoritzat per la 
conselleria competent en matèria de cultura 
per Resolució de la Directora General de 
Cultura i Patrimoni de data 16 de juny de 
2020”, la relació amb l'objecte del contracte, 
així com la idoneïtat del seu objecte i 
contingut per a satisfer-les. 
 
 
 
Atés que existeix informe favorable de 
l'Oficial Major per delegació de la Secretaria 
General, de data 4/11/2020, unit a l'expedient. 
 
 
Atés que existeix informe favorable 
d'Intervenció, de data 13/11/2020, unit a 
l'expedient. 
 
Vist que la present contractació queda 
supeditada a l'existència de crèdit adequat i 
suficient en l'aplicació pressupostària 415 / 
93302 / 62200  del Pressupost de Despeses de 
2021, i que s'han complit les prescripcions 
legals d'aplicació en la matèria. 
 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 16-nov-2020 15:12:52

2.- Diputado delegado de Administración General de DIPUTACION - Andreu Salom Porta 17-nov-2020 12:31:41

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

109/20/PRT DECRETO APROBACION BASES Numero de decreto : 10221, Fecha de decreto : 2020-11-17

Código de verificación Otros datos

CC7EDB38-87182D88-0A8CFE10-5E61D88

 
 
 

 
109/20/PRT 
JI/TC 

Decreto Aprobación Bases  3 

Visto lo dispuesto en los artículos 131, 156 y 
siguientes, de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público. 
 
Vista la Disposición Adicional Segunda de la 
ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público.  
 
Esta resolución se adopta en virtud de la 
delegación efectuada en el Diputado Delegado 
de Contratación y Suministros por el 
Presidente de la Diputación, por Decreto nº 
5775 de 18/6/2020 (artículos 34.2 y 35.3 de la 
Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local). 
 
 
RESUELVO: 
 
Primero. Aprobar el expediente de 
contratación y los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares que han de regir el 
contrato de obras de “ADECUACIÓN A LA 
NORMATIVA VIGENTE DE LAS 
BARANDILLAS INTERIORES EN LAS 
PLANTAS SEGUNDA Y TERCERA 
(NAYAS) DE LA PLAZA DE TOROS”, por 
un presupuesto del contrato de 95.200,00 
euros, IVA excluido. 
 
Segundo. Convocar el correspondiente 
procedimiento  abierto simplificado para la 
adjudicación. 
 
Tercero. Autorizar el gasto por importe de  
115.192,00 euros, con cargo a la Aplicación 
presupuestaria  415 / 93302 / 62200 del 
Presupuesto de  2021 correspondiendo 
95.200,00 euros al presupuesto del contrato y  
19.992,00 euros al IVA, todo ello supeditado a 
la existencia de crédito adecuado y suficiente. 
 
Cuarto. Comunicar el presente decreto a la 
Intervención General a los efectos oportunos. 

Vist el que es disposa en els articles 131, 156 i 
següents, de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de Contractes del Sector Públic. 
 
Vista la Disposició Addicional Segona de la 
llei 9/2017, de 8 de novembre de Contractes 
del Sector Públic.  
 
Aquesta resolució s'adopta en virtut de la 
delegació efectuada en el Diputat Delegat de 
Contractació i Subministraments pel President 
de la Diputació, per Decret núm. 5775 de 
18/6/2020 (articles 34.2 i 35.3 de la Llei 7/85, 
de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de 
Règim Local). 
 
 
RESOLC: 
 
Primer. Aprovar l'expedient de contractació i 
els plecs de clàusules administratives 
particulars que han de regir el contracte 
d'obres de “ADEQUACIÓ A la 
NORMATIVA VIGENT DE LES BARANES 
INTERIORS EN LES PLANTES SEGONA I 
TERCERA (NAYAS) DE LA PLAÇA DE 
BOUS”, per un pressupost del contracte de 
95.200,00 euros, IVA exclòs. 
 
 
Segon. Convocar el corresponent procediment  
obert simplificat per a l'adjudicació. 
 
 
Tercer. Autoritzar la despesa per import de 
115.192,00  euros, amb càrrec a l'Aplicació 
pressupostària  415 / 93302 / 62200 del 
Pressupost de 2021  corresponent 95.200,00 
euros al pressupost del contracte i  19.992,00 
euros a l'IVA, tot això supeditat a l'existència 
de crèdit adequat i suficient. 
 
Quart. Comunicar el present decret a la 
Intervenció General als efectes oportuns. 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 16-nov-2020 15:12:52

2.- Diputado delegado de Administración General de DIPUTACION - Andreu Salom Porta 17-nov-2020 12:31:41

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

109/20/PRT DECRETO APROBACION BASES Numero de decreto : 10221, Fecha de decreto : 2020-11-17

Código de verificación Otros datos

CC7EDB38-87182D88-0A8CFE10-5E61D88

 
 
 

 
109/20/PRT 
JI/TC 

Decreto Aprobación Bases  4 

 
Quinto. Publicar el presente Decreto en el 
perfil de contratante en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 63.3 de la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público 

 
Cinqué. Publicar el present Decret en el perfil 
de contractant en compliment del que es 
disposa en l'article 63.3 de la Llei 9/2017, de 8 
de novembre, de Contractes del Sector Públic 
 
 
 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 16-nov-2020 15:12:52

2.- Diputado delegado de Administración General de DIPUTACION - Andreu Salom Porta 17-nov-2020 12:31:41

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


